---

<sup>33</sup> tacitis votis, in corde suo. <sup>34</sup> contulerunt, ei dede-  
runt. <sup>35</sup> quae magna felicitas. <sup>36</sup> tam. <sup>37</sup> maxima cum cu-  
ra. <sup>38</sup> huic bello. <sup>39</sup> an dubitabitis. <sup>40</sup> bonum, hanc Pom-  
peii felicitatem. <sup>41</sup> ad. <sup>42</sup> impendatis.

### CAPVT XVII.

**Q**uod si Romae Cn. Pompeius priuatus <sup>1</sup> esset  
hoc tempore , tamen ad tantum bellum is <sup>2</sup>  
erat <sup>3</sup> diligendus atque mittendus : nunc cum ad  
ceteras summas utilitates <sup>4</sup> haec quoque oppor-  
tunitas adiungatur, vt iis ipsis locis adsit, habeat  
exercitum, vt ab iis, qui habent <sup>5</sup>, accipere <sup>6</sup> sta-  
tim

---

<sup>1</sup> Priuatam ageret vitam. <sup>2</sup> is solus. <sup>3</sup> esset. <sup>4</sup> bona  
quae in Pompeio sunt. <sup>5</sup> qui iam habent exercitum in pro-  
vinciis Mithridati vicinis. <sup>6</sup> milites necessarios.

<sup>7</sup> dum

tim possit, quid exspectamus? aut cur non ducibus <sup>7</sup> diis immortalibus, eidem, cui cetera summa <sup>8</sup> cum salute reip. commissa sunt, hoc quoque bellum regium <sup>9</sup> committimus? At enim <sup>10</sup> vir clarissimus, reipubl. amantissimus, vestris beneficiis amplissimis affectus <sup>11</sup>, Q. Catulus, itemque summis ornamentis honoris, fortunae, virtutis, ingenii praeditus, Q. Hortensius, ab hac ratione <sup>12</sup> dissentunt: quorum ego auctoritatem apud vos multis locis <sup>13</sup> plurimum valuisse, & valere oportere confiteor: sed in hac causa <sup>14</sup> tametsi cognoscitis auctoritates contrarias <sup>15</sup> fortissimorum virorum & clarissimorum, tamen omissis <sup>16</sup> auctoritatibus, ipsa <sup>17</sup> re & ratione exquirere <sup>18</sup> possumus veritatem, atque hoc facilius, quod <sup>19</sup> ea omnia, quae adhuc a me dicta sunt, iidem isti <sup>20</sup> vera esse concedunt <sup>21</sup>, & necessarium bellum esse & magnum, & in vno Cn. Pompeo summa esse omnia. Quid igitur ait Hortensius? si vni omnia tribuenda sunt <sup>22</sup>, vnum dignissimum esse Pompeium: sed ad vnum tamen omnia deferri <sup>23</sup> non

---

<sup>7</sup> dum ipsi dii immortales monstrant, quid nobis faciendum sit. <sup>8</sup> bona, *Qualitaten.* <sup>9</sup> gerendum cum Rege Mithridate. <sup>10</sup> quanquam. <sup>11</sup> honoratus. <sup>12</sup> consilio, mea oratione. <sup>13</sup> occasionibus, temporibus. <sup>14</sup> materia. <sup>15</sup> eorum qui dissuadent legem Maniliam. <sup>16</sup> sepositis paulisper, dum non respicimus ullam auctoritatem in hac causa. <sup>17</sup> per ipsam rem & sanam rationem. <sup>18</sup> inuestigare. <sup>19</sup> quoniam. <sup>20</sup> aduersarii, Catulus & Hortensius. <sup>21</sup> affirmant, me vera dixisse. <sup>22</sup> quod si vni Viro dandum sit summum imperium huius belli.

<sup>23</sup> con-

<sup>23</sup> non oportere. Obsoleuit <sup>24</sup> iam ista oratio, re  
multo magis, quam verbis refutata: Nam tu idem  
<sup>25</sup>, Q. Hortensi, multa pro <sup>26</sup> tua summa copia <sup>27</sup>, ac  
singulari facultate dicendi, & <sup>28</sup> in senatu contra  
virum fortem A. Gabinius grauiter, ornateque di-  
xisti, cum is de vno imperatore contra praedones  
constituendo legem promulgasset, & ex hoc ipso  
loco <sup>29</sup> permulta item <sup>30</sup> contra eam legem verba  
fecisti. Quid <sup>31</sup>? tum <sup>32</sup>, per <sup>33</sup> deos immortales,  
si <sup>34</sup> plus apud populum Rom. auctoritas tua, quam  
ipsius populi Romani salus, & vera <sup>35</sup> causa valuer-  
set, hodie <sup>36</sup> hanc gloriam, atque hoc orbis terrae  
imperium teneremus? Antibi tum <sup>37</sup> imperium  
esse hoc videbatur, cum <sup>38</sup> populi Rom. legati,  
praetores quaestoresque capiebantur? cum ex  
omnibus prouinciis commeatu <sup>39</sup>, & priuato, &  
publico prohibebamur <sup>40</sup>? cum ita clausa <sup>41</sup> erant  
nobis omnia maria, ut neque priuatam rem trans-  
marinam neque publicam iam obire possemus <sup>42</sup>?

<sup>23</sup> committi. <sup>24</sup> nihil iam amplius valet, omnem vim  
amisit. <sup>25</sup> ipse. <sup>26</sup> iuxta. <sup>27</sup> eloquentia. <sup>28</sup> etiam. <sup>29</sup>  
sostris. <sup>30</sup> etiam, perinde, similiter contra eam legem,  
quam Gabinius tulerat. <sup>31</sup> imo. <sup>32</sup> illo tempore. <sup>33</sup> for-  
mula iurandi. <sup>34</sup> si iuxta sententiam tuam lex Gabinia  
lati non fuisset. <sup>35</sup> bona. <sup>36</sup> ad hodie. <sup>37</sup> illo tempo-  
re. <sup>38</sup> quando. <sup>39</sup> Zufuhre von Prouiant. <sup>40</sup> priuabamur.  
<sup>41</sup> impedita gesperret. <sup>42</sup> ut neque priuatorum & mer-  
catorum naues, neque naues reipublicae tuto curare pos-  
sent sua negotia.

CAP.

## CAPVT XVIII.

**Q**vae ciuitas antea vñquam fuit, non dico Atheniensium, quae satis late quondam mare tenuisse <sup>1</sup> dicitur: non <sup>2</sup> Carthaginiensium, qui permultum classe, maritimisque rebus valuerunt <sup>3</sup>: non <sup>4</sup> Rhodiorum, quorum usque ad nostram memoriam <sup>5</sup> disciplina <sup>6</sup> naualis & gloria remansit: quae ciuitas antea vñquam tam tenuis <sup>7</sup>, quae tam parua insula fuit, quae non portus suos, & agros, & aliquam partem regionis, atque orae maritimae per se ipsa defenderet? A hercle, aliquot <sup>8</sup> annos continuos ante legem Gabiniam ille populus R. cuius usque ad nostram memoriam nomen inuitum in nauibus pugnis permanferat, magna ac multo maxima parte non modo utilitatis, sed dignitatis, atque imperii caruit <sup>9</sup>. Nos, quorum maiores Antiochum regem classe Perlenque superarunt, omnibusque nauibus pugnis Carthaginienses, homines in maritimis rebus exercitatissimos paratissimosque <sup>10</sup> vicerunt, ii <sup>11</sup> nullo in loco iam praedonibus pares esse poteramus. Nos quoque, qui antea non modo Italiam tutam habebamus <sup>12</sup>, sed omnes socios in ultimis oris <sup>13</sup> auctoritate nostri impe-

---

\* Imperium tenuisse maritimum. <sup>2</sup> non dico urbem.  
<sup>3</sup> qui multas naues in mari habuerunt. <sup>4</sup> non dico urbem.  
<sup>5</sup> aetatem. <sup>6</sup> fortitudo. <sup>7</sup> parua, vilis. <sup>8</sup> per aliquot. <sup>9</sup>  
 amiserat maximam partem gloriae pristinae & utilitatis.  
<sup>10</sup> fortissimos, alacres. <sup>11</sup> nos ipsi. <sup>12</sup> feceramus. <sup>13</sup> in  
 extremis mundi finibus.

perii saluos praestare <sup>14</sup> poteramus, tum <sup>15</sup>, cum insula Delos tam procul a nobis in Aegaeo mari posita, quo <sup>16</sup> omnes <sup>17</sup> vndeque cum mercibus atque oneribus commeabant <sup>18</sup>, referta <sup>19</sup> diuiniis, parua, sine muro nihil timebat: iidem <sup>20</sup> non modo prouinciis, atque oris Italiae maritimis, ac portibus nostris, sed etiam Appia iam via <sup>21</sup> carebamus: & his temporibus non pudebat magistratus <sup>22</sup> populi Romani in hunc ipsum locum <sup>23</sup> ascendere, cum eum <sup>24</sup> vobis maiores vestri exuuiis nauticis <sup>25</sup>, & clasium spoliis ornatum reliquissent.

---

<sup>14</sup> tueri. <sup>15</sup> illo tempore. <sup>16</sup> ad quam. <sup>17</sup> mercatores. <sup>18</sup> nauigabant. <sup>19</sup> plena, abundans. <sup>20</sup> nos ipsi. <sup>21</sup> quam infestare cooperant praedones. <sup>22</sup> Senatores & consules, qui summum magistratum in vrbe gerebant. <sup>23</sup> in rostra. <sup>24</sup> hunc locum. <sup>25</sup> Antiarum nauibus, quarum rostris affixis hic locus exornatus erat.

### CAPVT XIX.

**B**ONO <sup>1</sup> te animo tum <sup>2</sup>, Q. Hortensi, populus R. & ceteros, qui <sup>3</sup> erant in eadem sententia, dicere existimauit ea, quae sentiebatis: sed tamen in salute communi idem populus Rom. dolori suo <sup>4</sup> maluit, quam auctoritati vestrae obtemperare. Itaque vna lex <sup>5</sup>, unus vir <sup>6</sup>, unus annus, non modo nos illa

---

<sup>1</sup> Ex bono. <sup>2</sup> illo tempore. <sup>3</sup> qui idem tecum sentiebant. <sup>4</sup> tristitiae suae, dum dolebat populus, mare clausum esse a praedonibus, & ideo factam esse annonae caritatem. <sup>5</sup> Gabinia. <sup>6</sup> Pompeius.

7 ab

illa <sup>7</sup> miseria ac turpitudine liberauit, sed etiam effecit, vt aliquando <sup>8</sup> vere videremur omnibus gentibus ac nationibus terra, marique imperare. Quo mihi etiam indignius videtur obtrectatum esse adhuc, Gabinio dicam,anne Pompeio, an utriusque <sup>9</sup> (id quod est verius) ne legaretur <sup>10</sup> A. Gabinius Cn. Pompeio expetenti <sup>11</sup> ac postulanti? Vtrum <sup>12</sup> ille, qui postulat legatum ad tantum bellum, quem velit, idoneus <sup>13</sup> non est, qui impetrat <sup>14</sup>, cum <sup>15</sup> ceteri ad expilandos socios <sup>16</sup>, diripiendasque prouincias, quos <sup>17</sup> voluerunt, legatos eduxerint? an ipse, cuius lege <sup>18</sup> salus ac dignitas populo Rom. atque omnibus gentibus constituta <sup>19</sup> est, expers esse <sup>20</sup> debet gloriae eius <sup>21</sup> imperatoris, atque eius exercitus, qui consilio ipsius, atque periculo est constitutus? an C. Falcidius, Q. Metellus, Q. Coelius Latinensis, Cn. Lentulus, quos omnes honoris causa nomino, cum trib. pl. fuissent, anno proximo legati esse potuerunt; in hoc uno Gabinio sunt tam diligentes <sup>22</sup>, qui <sup>23</sup> in hoc bello, quod lege Gabinia geritur, in hoc imperatore, atque exercitu, quem per

---

<sup>7</sup> ab illa. <sup>8</sup> tandem adhuc. <sup>9</sup> & in eo indignius atque iniquius factum esse videtur mihi, quod post legem latam tamen quidam aduersati sunt, nescio, an Gabinio, an Pompeio, an vero ambobus. <sup>10</sup> legatus & vicarius daretur. <sup>11</sup> qui petebat, Gabinium sibi dari legatum. <sup>12</sup> annon. <sup>13</sup> dignus. <sup>14</sup> qui id impetrat, quod petit. <sup>15</sup> cum tamen. <sup>16</sup> vexandos. <sup>17</sup> quoscunque. <sup>18</sup> per cuius legem. <sup>19</sup> restituta, confirmata. <sup>20</sup> carere, priuari, <sup>21</sup> huius. <sup>22</sup> inimici sunt tam solliciti, cauti, scrupulosi. <sup>23</sup> qui tamen Gabinius.

<sup>24</sup> cum

pervos <sup>24</sup> ipse constituit, etiam praecipuo iure esse deberet <sup>25</sup> de <sup>26</sup> quo legando spero consules ad senatum relatiuros <sup>27</sup>: qui <sup>28</sup> si dubitabunt <sup>29</sup>, aut grauabuntur <sup>30</sup>, ego me profiteor relaturum: neque me impediet cuiusquam, Quirites, inimicum edictum, quo minus <sup>31</sup> fretus vobis <sup>32</sup>, vestrum ius, beneficiumque defendam: neque praeter intercessionem <sup>33</sup>, quidquam audiam <sup>34</sup>: de qua <sup>35</sup> (vt arbitror) isti ipsi, qui minantur, etiam atque etiam <sup>36</sup>, qui <sup>37</sup> id liceat, considerabunt. Mea <sup>38</sup> quidem sententia, Quirites, vnuis <sup>39</sup> A. Gabinius, belli maritimi, rerumque gestarum auctor, comes <sup>40</sup> Cn. Pompeio adscribitur <sup>41</sup>, propterea quod alter <sup>42</sup> vni <sup>43</sup> id bellum suscipiendum vestris suffragiis <sup>44</sup> detulit <sup>45</sup>, alter <sup>46</sup> delatum <sup>47</sup> suscepimusque confecit <sup>48</sup>.

<sup>24</sup> cum vestra voluntate, iussu vestro. <sup>25</sup> prae caeteris omnibus mitti deberet legatus. <sup>26</sup> vt vero hic Gabinius detur legatus. <sup>27</sup> Consules dicturos esse in Senatu. <sup>28</sup> Consules. <sup>29</sup> si non audebunt. <sup>30</sup> id non libenter facient. <sup>31</sup> quin, vt non. <sup>32</sup> dum innitor vestra voluntate & consensu. <sup>33</sup> prohibitionem publicam. <sup>34</sup> respectiren. <sup>35</sup> intercessione. <sup>36</sup> diu, saepe. <sup>37</sup> quatenus, quomodo. <sup>38</sup> ex mea. <sup>39</sup> soles. <sup>40</sup> legatus. <sup>41</sup> datur. <sup>42</sup> Gabinius. <sup>43</sup> Pompeio. <sup>44</sup> iuxta consensum vestrum. <sup>45</sup> commisit. <sup>46</sup> Pompeius. <sup>47</sup> bellum, quod ipsi commissum erat. <sup>48</sup> ad finem feliciter perduxit.